secundum cas à sacerdote restitutionis materiam examinandam : arque ideò mente ab eo tenendam esse distinctionem Bart. in l. fundo, ff. de rei vend. per text. ibi, & in l. domum, C. de rei vend. ubi Salicet. optimus text. in l. planè, ff. de petit. heredit. & in §. ex diverso. Instit. de rerum divis. Regia l. 43. tit. 28. part. 3. Sed quæ possunt in conscientia judicio dubitationem & scrupulum movere, circa eas contingunt leges, aut interpretum responsiones, quæ furi & malæ fidei possessori expensarum, & meliorationum repetitionem & retentionem negant. In quibus, cum bonæ fidei possessoribus hoc non negetur, vel est assumenda ratio à præsumpta malæ fidei possessoris donatione, vel à legali pœna ob malam fidem, & injuriosam rei alienæ occupationem, statuta : utroque verò casu in conscientia judicio aliter est accipienda res ista : cum in eo nec locus sit præsumptionibus, nec legali pœnæ, saltem ante judicis condemnationem ; sed tantum in materia restitutionis agatur de damni illati reparatione, & de re aliena, vel jure non quæsitâ restituenda : quemadmodum superius adnotatum est, unde erit quoad animæ judicium examinandus text. in l. ex argento, ff. de cond. furti. Ex argento, inquit Paulus, surrepto pocula facta condici posse Fulcinus ait. Ergo in conditione poculorum etiam calatur æstimatio fiat, quæ impensa furis facta est : quemadmodum si infans surreptus adoleverit, æstimatio sit adolescentis, quamvis cura & sumptibus ejus furis creverit. Hactenus Juriscon. Ex quo apparet, etiam expensas necessarias non deducere furem ab æstimatione rei quam furto habuit. Sed hoc quoad expensas necessarias, tantum obtinet in alimentis, quæ servo surrepto præstita fuerint : l. i. C. de infant. exposit. notat Salic. in d. l. domum. pen. col. probatur item furem, & malæ fidei possessorem nec per actionem, nec per retentionem posse consequi expensas utiles in re aliena factas : ex quibus res ipsa meliorata fuerit ; & majoris sit æstimationis : tamen si malæ fidei possessor possit has expensas deducere per deductionem ædificii, & materiæ, servato illæso pristino rei statu. l. domum. C. de rei vend. ubi Salic. & communiter Doct. notatur in l. si area, ff. de cond. indeb. d. §. ex diverso. & in d. l. in fundo. Regia l. 43. paulò antè citata. Imò in fure illud constat, quòd re perempta tenetur is in foro judiciali reddere æstimationem ejus, & justum valorem, quo æstimari posset, ita ut erat meliorata expensis furis : text. in d. l. ex argento. Sic & ob malam fidem possessor expensas voluptatis, & ornatus causa factas, non quidem utiles, nec poterit petere, nec retinere, per deductionem materiæ servato etiam illæso pristino rei statu glos. frequentissimo omnium consensu probata, in d. l. in fundo text. & inibi Salic. in d. l. domum. d. Regia l. 43. Hæc sanè omnia in judicio animæ non ita ut in exteriori obtinere debent : quippe quæ minimè sint necessaria ad illati damni compensationem.

Quamobrem in judicio interiori qui alienum servum surripuerit, in ejusque alimentis aliquid impenderit, poterit eas impensas retinere ; cum de servo restituendo tractaverit, has etenim dominis facturus esset omnino : & ideò æquissime à malæ fidei possessore retinentur, qui tamen & fructus servi restituere debet, si quos ab eo percepit, aut percipere potuisset, quod statim examinabimus. Sed tamen etiam si nullos fructus percepit à servo poterit nihilominus retinere alimenta, quæ servo præstitit. Eadem ratione malæ fidei possessor in animæ judicio poterit retinere impensas utiles, quas in re aliena fecerit, & ex quibus res ipsa melioris majorisque sit effecta æstimationis ; ipseque dominus ex hoc sit locupletior.

Nam in pœnam criminis & malæ fidei lex humana statuit, non posse has impensas repeteri, nec retineri : pœna verò hæc licet in foro judiciali obtineat,

non ita in animæ judicio procedit : quod in hac pœna notat Joan. à Medina d. q. 60. 2. part. dum contendit, tantum esse in restitutione, damni illati compensationem observandam. Ergo poterit fur utiles & expensas in conscientia judicio retinere : cum ex eis res sit modò majoris æstimationis. Præsertim quòd & has posse in foro judiciali repeteri, & retineri à malæ fidei possessore, censuit Martinus, cujus opinionem defendit Carol. Molinæus in conf. Paris. tit. 1. §. 1. glos. 5. n. 87. Hinc apparet, responsum Juriscon. in d. l. ex argento, in priori ejus parte, non esse recipiendum in foro interiori, cum id non pertineat ad veram justitiam commutativam : & idcirco re perempta fur tenebitur ad ejus æstimationem simplicem, non ad eam, quæ poterat æstimari in eo statu, prout res erat expensis, & cura furis meliorata, nisi eo casu ; quo verisimili conjectura eam meliorationem fecisset dominus ; nisi res foret ab eo ablata : etenim tunc tenebitur fur ad æstimationem meliorationum, deductis expensis ; quas dominus in hoc fecisset : quia & in hac melioratione videtur per furtum dominus ipse læsus : Postremò & illud constat, furem, vel malæ fidei possessorem posse in judicio animæ deducere, per subtractionem materiæ ab ædificio absque læsione ipsius rei, & ejus pristini status expensas, quas in re ornatus & voluptatis causa fecerit : cum in hoc dominum rei minimè lædat, nec ei damnum inferat.

Quartò ex suprâ scriptis constat, quæ ratio sit habenda in restituendis fructibus rei furto ablata : siquidem de fructibus à bonæ fidei possessore perceptis hic agendum non est. Igitur quoad fructus, quos malæ fidei possessor reddere tenetur, observandum est in judicio conscientia, quòd damni dati per injuriosam acceptionem rei alienæ reparatio fiat : quemadmodum jam adnotatum est. Et profectò fructus percepti à malæ fidei possessore, restituendi sunt omnino, licet perceperit, propter ejus industriam & sollicitudinem, deducta ejus sollicitudinis justa mercede, etiamsi dominus fructus istos non percepisset, quod notat in foro exteriori Bart. in l. ratio. §. 1. ff. de act. empr. distinguens, an fructus veniant in restitutionem ut fructus, an ut interesse : priori casu scribit hos fructus venire ; non sic in posteriori, secundum notata in l. videamus. §. si act. ff. de usuris. unde ipse in animæ judicio ab hac sententia Bart. infero, fructus istos, si ex eis malæ fidei possessor effectus sit locupletior, vel eos habeat modò extantes, debere restitui domino rei, non ratione illati damni, vel acceptionis iniquæ ; sed quia domino debentur, eò quòd fuerint è re propria illius percepti : atque ita ut fructus extantes sunt domino rei restituendi ex decisione Jurisconsulti. in l. si & me, & Titium. ff. si cert. per. Quòd si fructus isti singulari industria possessoris percepti, jam fuerint consumpti, nec ex eis fuerit possessor malæ fidei factus locupletior ; tunc cum ratione damni illati peti non possunt ; nec ut interesse lucri cessantis : siquidem eos dominus non percepisset : opinor non teneri ad eorum restitutionem ipsum possessorem ; etiam malæ fidei.

Sic & eadem ratione in animæ judicio tenebitur fur, vel injustus alienæ rei possessor ad fructus, etiam percipiendos ; quos tamen vel attentâ singulari ejus industria, vel communi hominum cura & diligentia dominus percepisset : nam & ita in foro exteriori ad hos fructus tenetur possessor malæ fidei, l. si navis. ff. de rei vend. secundum Abb. in c. gravis. de rest. spoliar. & ibi DD. Alex. & Jas. in l. apud Julian. §. 1. ff. de leg. 1. quam opinionem fatetur esse communem Dec. in l. generaliter. ff. de reg. jur. atque ita tenendum est, quidquid ipse Decius inibi ab hac opinione communiter recepta dissenserit, existimans, non esse attendendam

dam singularem domini industriam: sed eam, quæ omnibus conveniat. Sed communis opinio ex Bar. colligitur in l. domum. C. de rei vend. Qua ratione in conscientia foro idem servandum erit: cum hæc restitutio pertineat ad damni dati satisfactionem ex eo, quod si res non fuisset injuria & furto occupata, ejus verus dominus commodum hoc ab ea perciperet: quo quidem commodo fraudatur ob injustam rei propriæ occupationem, nec in fructibus percipiendis etiam apud judicem exteriorem attenditur singularis ipsius possessoris industria, quod notat Bar. in d. l. domum. & est communis opinio, teste Dec. in d. l. generaliter. quidquid contrarium post alios adnotaverit Matthesil. not. 160. maxime Cyn. in l. certum. 1. q. C. de rei vend.

§. S E P T I M U S.

An ex vi justitiæ distributiæ ad restitutionem quis teneatur.

S U M M A R I A.

1. Justitia distributiva à commutativa differt.
2. Beneficia Ecclesiastica muneraque publica indignis conferentes, tenentur ad restitutionem illati damni, ac mortaliter peccant.
3. An dignior sit eligendus quoad beneficia, & munera publica? & an jure humano electio digni, omisso digniori valida sit.
4. Intellectus ad text. in c. 3. de jure patronat.
5. Patronus tenetur digniorem presentare Episcopo ad beneficium institutionem.
6. Eligens dignum, omisso digniori, an teneatur ad restitutionem.
7. Pater ex lege Regia meliorans filium dignum, vel indignum, prætermissio digniori, an peccatum ex hoc commiserit?
8. Impediens quod beneficium, aut officium publicum alteri detur, an teneatur ad restitutionem? Et quid de impediente legatum, donationem, vel heredis institutionem?

DEcimo tertio quæritur satis congruè ad hujus materiæ tractatum: an teneatur in animæ judicio ad restitutionem is, qui alterum læserit, vel ex eo, quod ei digniori juxta distributivam justitiam non contulerit officium, aut beneficium, ex quibus ipse munere publico servire valeat Reipublicæ simul & redditum percipere ad ejus alimenta, sumptusque necessarios: vel ex eo, quod impederit, aut curaverit, ne ei beneficium, vel officium publicum à Principe detur? Huic controversiæ prænotandum est, maximum discrimen constitui inter justitiam distributivam, & justitiam commutativam. Etenim justitia distributiva tractat de distribuendis bonis communibus, alicujus nempe communitatis, inter eos, qui ejusdem sunt communitatis: commutativa autem agit de bonis privatis unicuique, cujus ea propria sunt, dandis: atque ita in hoc tendit, ut unusquisque habeat à privatis & particularibus, quod suum est. Unde prior justitia constituitur respectu communitatis ad privatos: posterior verò respectu privati ad privatum: sicuti Aristoteles docet lib. 5. Ethic. cap. 2. & post eum eleganter D. Thom. 2. 2. quæst. 61. artic. 1. Florentinus 4. part. tit. 5. cap. 2. & 3.

Est & aliud observandum, quod præter qui munera publica, & Reipublicæ magistratus, vel officia indigno ex crassa ignorantia, vel scienter contulerit, præter peccatum grave, quod per acceptionem personarum adversus justitiam distributivam committit in eos,

qui digni sunt, maximum damnum Reipublicæ, & his, qui ex iniqua electi administratione læduntur, palàm infert, & ex ea causa tenebitur ad restitutionem illati damni: quod probatur, quia qui causam damni dat, damnum dedisse videtur, c. ult. de injur. idem constat ex rubr. C. & ff. de magistr. convenien. l. 1. §. nunc tractemus. ff. de tutel. & ratio, distra. gloss. in c. 1. de sup. neglig. prælat. adnotarunt in specie Anch. in clem. 1. de etate & qualitat. in fin. Fel. in c. si quando. de rescriptis. n. 7. Joan. Lupi in c. per vestras. notab. 3. §. 26. n. 11. & Adrian. in 4. sentent. tract. de rest. c. quia jam determinatum est vers. secunda conclusio. Idem notat Domin. Sot. lib. 4. de just. & jur. q. 6. art. 3. ad sextum. probans, hoc in casu quoad injuriam Reipubl. peccatum committi adversus commutativam justitiam, quod latius ipse probaverat lib. 4. q. 6. art. 2. & 4. Quod si dixeris fortasse nullum damnum imminere Ecclesiæ, aut Reipubl. ex indigni administratione; quia indignus nullum damnum intulit, quippe qui variis ex causis commodè & providè officium gesserit: adhuc opinor mortale crimen contraxisse eum, qui indignum præposuit, c. hi quoscumque. 1. quæst. 1. quia præficiens indignum, Ecclesiam, Rempublicam, pupillorum bona, & patrimonium maxime exponit periculo: quo fit, ut ex sola indigni prælatione graviter peccet, qui eum scienter eligit: cum injustissime hoc eligendi munus, quod juxta rectam rationem expedire tenetur, adversus divinam, naturalem, & humanam legem exercent.

His demum optimè accedit ea disputatio: an teneatur quis digniorem eligere, & præficere vel Ecclesiæ, vel publicis muneribus? Et quibusdam visum est, satis esse, quod dignus eligatur, aut præficiatur: etenim hoc ita verum esse, dicitur text. in c. monasterium. 16. q. 7. & in c. cum nobis. de elect. quibus auctoritatibus hoc asseverant gloss. in c. constitutus. de appell. in verb. magis. & in c. licet ergo 8. q. 1. & alia in c. 3. de jure patron. & in c. 2. de offic. custod. quas DD. ubique veras esse censent. Sed hoc in hunc sensum accipiendum est, ut collatio beneficii, electio, & muneris prælatio valida sit, nec in foro judiciali, nec interiori animæ judicio possit jure rescindi, non tamen ex hoc sequitur, præficiendum dignum, omisso digniori, tutum esse, & immunem à peccato. Nec enim dubitandum est, electionem istam jure validam esse adeò ut retractari nequeat: siquidem præter alios ita profitentur D. Thomas 2. 2. quæst. 63. art. 2. ad 3. idem quodlib. 8. art. 6. & quodlib. 6. art. 9. Cardin. à Turre-Crem. in d. c. licet ergo. & ibi Præpos. Alexand. Sylvest. in verb. elect. in 1. quæst. 16. Adrian. in d. c. quia jam determinatum est. conclus. 1. Dominic. Sot. lib. 5. de just. & jur. quæst. 9. art. 1. concl. 8. omnium latissime Lamberti. de jure patron. 2. lib. par. 1. quæst. 10. art. 3. eandem opinionem sequitur asseverans communem esse Dominicus in d. c. licet ergo. probat text. in d. c. constit. ubi post Abb. & alios Philipp. Franc. opinionem tenet, ad idem text. optimus in c. quia propter juncto. c. cum in cunctis. de elect. c. nisi cum pridem §. ne pro defectu. de renuntiat. (& omnium apertissime Triden. Synod. sess. 24. cap. 1. & cap. 18. digniorem esse eligendum asseverat, ut à peccato sit immunis elector: non tamen statuit electionem digni omisso digniori fore rescindendam) Atque hæc est communis opinio, quæ tamen fallit, ubi ante electionem, quæ de certis faciendâ est, denuntiatur electoribus, ut digniorem eligant: & à contraria electione, si facta fuerit, ab initio appellatio proposita fuerit. Nam in hoc casu electionem factam contra appellationem nullam esse, & revocandam probare conantur Panorm. & Dec. in d. c. constit. gloss. in prag. sanct. tit. de elect. §. ego N. in verb. utilior. & Lambert. in d. art. 3. contra Imol. & Franc. in d. c. constit. qui & in hoc casu existimant, electionem validam esse, nec revocari posse, etiam si facta

facta fuerit, omisso digniori, digno quidem electo. Eorum sententiam in praxi admittendam fore censeo adversus Panormit. alioqui omnes electores maximum discrimen & periculum patientur, eritque locus mille litibus, si permissum fuerit, electiones revocari ex causa quod dignior electus non sit. Hoc verò permittendum non est, nec permitti Christianæ Reipublicæ convenit, modo dignus eligatur.

4 Hinc constat intellectus † ad text. in *in c. 3. de jure patron.* ubi Bernard. quem DD. sequuntur, censet, præsentatum à majori patronorum parte, si idoneus & dignus sit, ab Episcopo instituendum esse omnino, etiam si præsentatus à minori patronorum parte dignior sit. Idem adnotatur Imol. & Cardin. in *Clem. plures. 4. col. & §. fin. q. 1. de jure patron.* Panorm. in *c. cum autem. de jure patron.* Nec in hoc casu potest Episcopus digniorem instituere, cum is verè præsentatus non sit, potius alter, qui majorem patronorum partem, ejusque suffragia habuerit, quod & juniores farentur statim à me nuncupatim citandi. At si plures fuerint Episcopo præsentati ab uno eodemque patrono, vel æquali patronorum suffragio, tenetur Episcopus etiam in foro judiciali, digniorem instituere, alioqui ab eo poterit dignior appellare, & eo appellante institutio revocabitur, secundum Abb. in *d. c. cum autem.* Rochum Curt. in *tract. juris patron. in verb. honorificum. q. 13.* Imol. & Card. in *d. clem. plures. 4. col. in princ.* quibus suffragatur text. in *c. si forte 63. dist.* qui tamen in eo sensu accipiendus est, ut Episcopus teneatur secundum rectitudinis tramitem, digniorem Ecclesiæ præficere: alioqui malè utatur Episcopi officio. Sed si idoneum contempto digniori elegerit ad sacerdotium, non sequitur inde, eam electionem aut institutionem revocandam fore: qua ratione contraria sententia placuit Host. Cardin. Joan. Andr. Anton. & Card. in *d. c. cum autem.* Phil. Franc. in *d. c. const. post gl. 3. Dec. in conf. 129. col. 1.* Cæsar. Lamb. de *jure patron. 2. lib. part. 2. q. 7. art. 26. & 3. part. 9. §. artic. 2.* quorum sententia mihi, ni fallor, magis communis est, atque ita Dec. in *d. conf. 129. col. 1.* expressim profitetur.

Igitur jura humana majorem ad tranquillitatem Reipublicæ, ne tot lites super his prælationibus tractarentur, statuerunt, electionem, collationem, & institutionem sacerdotiorum validas esse, nec debere in discrimen revocationis adduci ob eam causam, quod dignior fuerit prætermittitur electo digno. Etenim si locus esset contrariæ opinioni, & electiones istæ hac ratione possent revocari, nulla in Ecclesiastica Republica electio fiet, quæ litibus & controversiis maximè perniciosis non vexetur. Is verò qui dignum elegerit, eive sacerdotium, aut munus publicum contulerit, prætermittendo digniori, planè peccatum committit, & perpensa qualitate mortale quidem: quippe qui teneatur digniorem præficere: sicuti communi omnium consensu extat adnotatum in *d. c. const.* ubi Panor. & Rochus de *jure patron. in verb. honorificum. quest. 15.* Ludov. Gomez. in *c. 2. de const. in 6. n. 22.* probat text. in *d. c. licet ergo.* & tradidere elegantè D. Thom. 2. 2. q. 63. art. 1. & q. 185. art. 3. & quodlib. suprâ citatis. Caiet. in *commentariis ad Thom. Flot. 2. par. tit. 1. c. 20. §. 1.* Joan. Maior in *4. sentent. distinct. 24. q. 8. & 9.* Adrian. in *d. c. quia jam determinatum est. conclus. 1.* Sylvest. d. *quest. 16.* Joan. Lup. in *d. §. 26. n. 12.* Caiet. in *summ. verb. acceptio. & in jentaculo 12. q. 4.* Domin. Sot. in *d. q. 6. art. 1. concl. 9.* Cæsar. Lamb. de *jure patron. d. q. 10. art. 3.* rursus Caiet. in *2. 2. quest. 62. art. 2.* Hæc opinio instruitur fortius. Nam vel hæc publica munera conferuntur, ut onera Reipublicæ, quæ privati ad ejus ministerium subire tenentur: vel, ut bona, & honores ipsius communitatis, quæ inter privatos eidem subditos communitati

distribuenda sunt. Priori quidem casu peccat rector communitatis, quia non servat in ipsius regimine illam justitiæ, & rectitudinis rationem, qua uti debet erga ipsam Rempublicam, tenetur enim digniorem muneribus publicis præficere, text. in *d. c. licet ergo. c. unico. ut Eccles. benef. c. vilissimus. 1. q. 1. D. August.* super illud *Jacob. 2. Fratres mei nolite habere in acceptionem personarum fidem Jesu Christi,* inquit: *Quis ferat eligi divitem ad sedem honoris Ecclesiastica gloria, contempto paupere instructiore & sanctiore?* Posteriori autem casu peccat Princeps communitatis adversus justitiæ distributiæ, juxta quam tenetur Reipublicæ honores, & bona subditis distribuere, & imperitari secundum cujuscumque dignitatem, ut dignior digno, melior bono in his assequendis præferatur, inquit sanè Aristot. *lib. 5. Ethic. c. 3. Jus enim, quod est in distributionibus, pro dignitate quadam esse oportere, omnes fatentur: dignitatem autem non esse eandem omnes asserunt.* Hactenus Arist. quibus tandem hæc sententia satis firmis rationibus & auctoritatibus probata manet.

Dignior verò in hac quidem disputatione non simpliciter dicitur ille, qui doctior sit, vel qui sanctior: sed is, qui juxta munus, & rem, cui præficiendus est, aptior ejus ministerio apparet: siquidem quandoque qui sanctus vir, virtuosus, & bonus est, ac præterea diligentior ad curam, præferendus est viro sanctiori, qui non ita diligens est: eaque ratione non ita aptus, sicuti prior administrationi ejus muneris, cui est perficiendus: quod D. Thomas, ac cæteri passim adnotarunt: idemque observandum erit circa doctrinam, & eruditionem: nam frequentissimè qui doctior est, non ita convenit muneri publico, sicuti alter, qui doctus est, & doctrinam habet satis sufficientem ad munus, quod ei confertur. Quæ verò exigantur, ut quis sufficiens sit administrationi dignitatum Ecclesiasticarum, & sacerdotiorum, tradit text. & ibi Doct. in *cap. cum in cunctis. de elect.* gloss. in *cap. pen. de præb.* omnium latissimè Cæsar Lambert. de *jure patron. 2. lib. 1. par. 10. quest.*

Ex his autem, quæ modò explicuimus, satis evidenter constat, dignum & idoneum, cui munus publicum collatum fuerit, prætermittendo digniori, non tantum in foro judiciali, sed & conscientiæ judicio tutum esse, ac posse justissimè, & sine peccato munus id possidere: tamen si qui eum præfecerit sacerdotio, peccaverit etiam mortaliter: quemadmodum censent Scotus & Richard. in *4. distinct. 15.* & Joan. Major. *ibi, quest. 8. & 9.* Caiet. in *2. 2. quest. 185. art. 3.*

Secundò probatur ex præmissis, electionem factam prætermittendo digniori, si dignus electus fuerit, validam esse, nec revocari posse, etiam si electores juramentum de digniori eligendo præstiterint, hoc etenim juramentum pertinet ad perjurii crimen, si electores existimantes, quendam ex candidatis dignitatem postulantes, aut qui ad eam eligi poterant, digniorem esse, eo prætermittendo, alterum etiam dignum elegerint: non tamen ob id electio nulla est, nec debet revocari: quod expressim voluit Chofmas in *pragmat. sanct. tit. de electionibus. §. ego N. in verb. utiliorem.* & inibi Philipp. Prob. in *additionib. numer. 6.* Joan. de Selva, 3. *part. de beneficio. quest. 27.*

Tertiò planè ex prædictis deducitur, Episcopum, qui jure Pontificio tenetur clericum præsentatum à patrono ad beneficium Ecclesiasticum instituere, modò is dignus & idoneus sit: sicuti satis expressum est *sub rubrica de jure patron.* minimè peccare, nec crimen aliquod etiam quoad animæ judicium contrahere, si dignum à patrono præsentatum institueret, prætermittendo digniori, quem patronus non præstaverit: potuisset tamen ad institutionem Episcopo exhibere, & instituendum offerre: cum Episcopus

pus idoneum & dignum à patrono nominatum le-
cundum canonicas sanctiones non potuerit non in-
stituere: ideoque nullam contrahit culpam, ita sanè
in specie adnotarunt Cajet. in *summa in verb. benefi-
cium Ecclesiasticum.* & Joan. Major. in 4. *sent. d. qu. 8.*

§ 9.

Quartò eadem ratione, quam paulò antè præno-
tavimus, examinandum est, quod Cæsar Lambertini-
nus in *tract. de jure patronat. lib. 2. 1. part. quest. 10.*
art. 3. num. 17. scribit, existimans, † patronum non
obligari, nec teneri ad præsentandum digniorem,
sed satis esse, si dignum præsentet, ut liber sit ab omni
culpa, textus optimus in *c. monasterium. 16. quest. 7.*
qui probat, patronum posse nominare quem voluc-
rit, modò is malus non sit, & nominato deberi ab
Episcopo institutionem. Etenim hæc opinio apud me
falsa est. Nam licet præsentatio patroni, quoties dig-
nus ab eo nominatur valeat, sitque ab Episcopo
admittenda: non ex hoc sequitur, patronum non
præsentantem digniorem, immunem esse à culpa pec-
cati in animæ judicio contrahenda: siquidem tenetur
patronus, cui Pontificiæ constitutiones jus hoc dede-
re, inquirere diligenter, qui sint ad sacerdotia di-
gniores: & eos Episcopis exhibere, ut ipsis benefi-
cia juris patronatus conferantur, secundum Frederici
cons. 59. non obstat tex. in *d. cap. monasterium.* Nam is
eum sensum habet, ut sufficiat à patrono præsentari,
& nominari dignum, prætermisso digniori, ad effe-
ctum validæ nominationis: non tamen ad excusan-
dum à peccato ipsum patronum, qui digniorem po-
tuit nominare: vel sat erit, dignum ab eo nominari,
cum dignior non reperiatur, præmissa mediocri ac
diligenti nominandi inquisitione.

Quintò hinc aperitur, quònam modò sit intelli-
gendum, quod Joan. Major. in *d. g. 9. art. 5.* asseverat,
scribens, Ecclesia ab aliquo constructa, doteque
congrua ejus ministris constituta, cum ea lege &
conditione, ut ad Ecclesiæ ministerium electio,
nominatio, & præsentatio fiat ex certo genere per-
sonarum, vel ex instituentis familia, semper dignio-
rem à patrono nominandum fore, ut eum Episco-
pus instituat: & clausulam à primo institutore ad-
ditam, tunc observandam esse, cum plures sint di-
gnitate aequales: quo quidem casu locus erit gratiæ,
& liberæ nominationi. Nam si Joan. Major. sensit,
digniorem eligendum esse ex genere personarum
à primo institutore Ecclesiæ speciatim nominato:
ejus sententia vera quidem est: atque ita patronus
sub mortalis culpæ reatu inspecta materia subjecta,
tenebitur digniorem ex illis Episcopo exhibere:
hoc enim & Fred. in *decis. cons. 95.* probat: quòd
si Joan. Major. voluit, digniorem esse à patrono Episco-
po nominandum & exhibendum, etiam si is non
sit ex illis, quos primus Ecclesiæ conditor nomina-
ri, & Ecclesiæ præfici mandaverit, ejus opinio admit-
tenda non est: quod in specie adnotavit Dominic.
Sot. l. 3. *de instit. & jur. quest. 6. art. 1. concl. ult.* potuit
sanè, qui Ecclesiam instituit, justè legem hanc in-
stitutioni addere: idcirco ea servanda erit, modò
satis dignus possit ex personarum genere Ecclesiæ
præfici.

Sextò illud non est in hac disputatione prætermit-
tendum, cum ejus causa hæc tradiderimus, an † eli-
gens dignum, prætermisso digniori, teneatur ad res-
titutionem, & damni satisfactionem ipsi quidem
digniori faciendam? Et quibusdam visum est in hæc
specie præferentem dignum digniori, teneri ad res-
tutionem eidem prætermisso faciendam. Hujus sen-
tentia auctores sunt Palud. in 4. *sent. dist. 15. q. 2. art.*
2. & Cajet. 2. 2. *quest. 62. art. 2. vers. ad confirmatio-
nem.* Probatur aliquot rationibus horum auctorum
opinio. Primò, tenetur Episcopus hoc sacerdotium
dare Titio digniori: ergo non satisfacit huic obliga-

tionem, nisi id, vel æquivalens dederit. Consequens pa-
ter: antecedens verò satis constat ex his, quæ jam
prænotavimus. Secundò hoc ipsum ostenditur: Episco-
pus tenetur ex justitia distributiva facere, quòd
commune bonum, id est, Ecclesiastica dignitas, aut
beneficium sit proprium Titii dignioris: quòd notifi-
simum est: ergo tenetur ad hoc vel æquale, & sic ad
restitutionem. Etenim si ego teneor facere, quòd
equus detur Titio: nec id faciam nulla causa justa im-
peditis; teneor profectò id, in quòd Titium interfit
equum illum habuisse. Præterea qui obligatur ex bo-
nis communitatis mihi dare centum, nec det, cum
ea dare possit, planè infert mihi damnum in centum,
& per hoc justitia commutativa violatur; siquidem
supposita distributionis lege, ex qua centum mihi
debentur, qui hæc mihi cum possit, & teneatur, non
dederit, justitiæ commutativæ refragatur; auctore
D. Thom. 2. 2. *quest. 62. art. 1. ad 3.* igitur ad restitu-
tionem tenetur ratione violatæ justitiæ commuta-
tivæ: sicuti omnes fatentur: deinde paria sunt, *Ab ali-
quo auferre, quòd suum est, & Eidem non dare, quòd ei
debetur.* sed qui digniori non dederit munus, & res
communitatis, quæ ei debentur, negat rem debitam
ei solvere: ego tenetur ad restitutionem, ac si ab eo
abstulisset, quòd ejus proprium erat. Eandem deni-
que opin. tenet idem Cajet. in *summa in verb. acce-
ptio.* cui accedit, quòd scribunt D. Thom. 2. 2. *62. arts.*
2. ad 4. & Sylvest. in *verb. restit. 3. q. ult.* qui censent,
quòd impediens ne detur beneficium digniori, teneatur
illi ad restitutionem: quo fit, ut & ad eandem teneatur,
qui potuit, & tenebatur dare, & non dedit. Atque ita
D. Thomas hanc Cajetani sententiam probare vide-
tur, præsertim in *d. art. 1. ad 3.* cujus hæc sunt verba:
*Ad tertium dicendum, quòd recompensatio, quam facit
distribuens ei, cui dedit minus, quàm debuit, fit per com-
parationem rei ad rem: ut si quanto minus habuit, quàm
debuit, tanto plus ei detur. Et ideo jam pertinet ad jus-
titiæ commutativam.* Hactenus D. Thom.

Verùm Adrian. in 4. *sentens. tract. de restitutione*
in *c. quia jam determinatum est.* contrariam senten-
tiam proponit, constanter asseverans, in hac spe-
cie prælatum non teneri ad restitutionem: cujus opi-
nio dubio procul benignior est, & fortassis verior,
ad cujus probationem utar duabus rationibus, qui-
bus ferè adductis in contrarium respondetur. Enim
verò si in hoc casu restitutionis obligatio consti-
tuitur, non alia contingit ratione, quàm quòd di-
gniori damnum illatum fuerit in re sibi debita: sed
id obtinet, quando damnum alicui fit in re pro-
pria, vel ei debita ut propria, non autem in ei de-
bita, ut communi. Nam res debita ut communis,
non est propriè, nec verè debita, præsertim cum det-
betur ad utilitatem communitatis, quemadmodum
contingit in sacerdotiis, & publicis muneribus. Alio
enim modo, inquit D. Thom. 2. 2. *quest. 6. art. 1. ad 5.*
debetur alicui id, quòd est commune, alio modo
id, quòd est proprium. Deinde Princeps aut Præ-
latus conferens dignò prætermisso digniori, publi-
cum munus, quòd ei debitum erat, solùm peccat
respectu dignioris adversus justitiam distributivam,
quippe qui acceptor sit personarum, non concedens
digniori ex bonis communitatis id, quòd juxta ejus
dignitatem, & potiùs quàm dignò debitum erat. At
obligatio restituendi non procedit à justitia distri-
butiva: sed à commutativa, quòd D. Thom. asserit in
2. 2. *quest. 62. art. 1.* in corpore questionis. Igitur
non tenetur Reipublicæ administrator, qui dignum
prætulit digniori, ad restitutionem. Non inficior D.
Thom. in *d. art. 1. ad quintum.* alium sensum habere,
qui Cajetani opinionem minimè improber: ut sanè
constituat D. Thom. discrimen inter debitum ut com-
mune, & debitum ut proprium: debitum priori mo-
dò non debetur juxta quantitatem rei acceptæ & oc-
cupatæ,

cupata, sed juxta eam partem, quam quis, perpen-
 satione ejus dignitate, habere debet ex communibus bonis:
 debitum posteriori modo solum debetur inspecta
 re, quæ ablatæ fuerit ab altero, vel in qua damnum
 ei datum fuerit. Pro Adriani sententia respondetur ad
 illud, quod de impendente tradidimus, secundum ea,
 quæ statim explicabuntur. Ad verba D. Thom.
 in responsione ad 3. difficilis est responsio: & tamen
 quoties præcipue agitur de bonis communibus di-
 stribuendis in eos, qui communitati subsunt, & ejus
 partes sunt juxta cujusque dignitatem, & proportio-
 nem, tunc fortasse jam ad justitiam commutativam
 pertinet, si detur alicui minus, quam ei debitum
 sit, idcirco locus erit obligationi restituendi, ac po-
 terit admitti Caietani opinio. Quod ipse explicat
 2. 2. decis. quæst. 62. art. 1. At in præsentiarum non
 agitur de bonis communitatis distribuendis saltem
 principaliter, sed de magistratibus, & muneribus
 Rei publicæ ad ejus regimen, & utilitatem conferen-
 dis, ubi ex prava munerum collatione præcipue
 Respublica læditur: eique damnum infertur, quod
 nequaquam contingit, ubi digno magistratus con-
 fertur, atque ideo obligatio restitutionis nulla in
 hac specie dari potest. unde D. Thomæ sententiam
 in priori casu intelligendam fore opinor, maximè
 quia constat inter hæc duo maximum discrimen.
 Priori enim casu, si apud Principem superiorem que-
 rela foret proposita inferioris distribuendis, profe-
 cto distributio revocaretur lege justitiæ, non sic in
 posteriori casu; sicuti à nobis paulò antè traditum
 est. Fit tandem, ut in re adò controversa, & du-
 bia, prior appareat Adriani opinio, quæ praxi conve-
 nientior est, quam Dominic. Sot. probavit lib. 4. de
 just. & jur. q. 6. art. 3. ad 6.

Septimo hac in parte sese offert excutienda quæ-
 dam Joan. Lupi sententia: is, inquam, in repet. c. per
 vestras. 3. not. §. 26. in princ. eleganter scribit: patrem
 lege Regia habentem facultatem meliorandi unum
 ex filiis in 3. & 5. bonorum partibus, debere dignio-
 rem ex filiis, & meliorem ad hanc meliorationem
 7 eligere; alioqui eum peccare: quia licet Regia lex
 patri permittat hanc meliorationem inter filios, est
 tamen hæc permissio intelligenda juxta rectitudi-
 nem rationis, secundum quam, qui ex filiis melior
 est, cæteris debet in hoc præferri. Idem probatur ex
 his, quæ modò scripsimus, existimantes & definien-
 tes, electores, qui digniorem prætermiserint digno
 etiam electo, peccare, & profecto graviter attenda-
 rei & negotii qualitate. Ad idem ipse Joan. Lupi
 citat text. in l. femina. C. de secund. nupt. quæ statuit, fecer-
 minam secundo nuptam debere, quæ lucra à priori
 conjugio habuit, filiis ejusdem matrimonii relinque-
 re mortis tempore, ita tamen, ut possit eadem lu-
 cra conferre cuilibet ex filiis, in quem contemplatio-
 ne meritorum liberalitatis suæ judicium mater credi-
 derit dirigendum. Cujus equidem legis auctoritate
 propriam instruit opinionem ipse Joan. Lupi, quo
 non citato, ex d. l. femina. idem conatur persuade-
 re Ludovic. Gomez. in cap. 2. de const. in 6 n. 23. Eam
 verò non posse jure probari crediderim, quod palam
 erit, si rem istam urgenti argumentatione perstrin-
 gamus. Primum etenim illud constituentissimum sit,
 meliorationem factam à patre filio malis moribus
 prædito, atque omnium filiorum indignissimo, ju-
 re Regio validam esse, nec irritam censi, nec revoca-
 ri posse. Hoc sanè, ni fallor, adò certum est, ut
 opiner, à nemine id negari potuisse, modò is filius ta-
 lis sit, qui per leges capere possit, cum habeat patris
 voluntatem enim meliorantis lege permittente. Se-
 cundo adnotandum est in hac quæstione tractari de
 injuria & injustitia particulari patris erga filium cæ-
 teris digniorem super ipso patrimonio, & rebus pa-
 tris distribuendis, quod satis manifestum est. Nunc

Didaci Covar. Tom. I.

autem adversus Joan. Lupi ita argumentor: Pater me-
 liorans filium, sive dignum, sive indignum, qui tamen
 capere potest, digniori prætermisso, vel injustus est,
 aut peccat contra justitiam commutativam, aut con-
 tra distributivam: etenim de alia hic non tractamus,
 Nulla verò harum per patrem violatur: ergo is nul-
 lam ex hac melioratione culpam contrahit. Conse-
 quens istud patet. Antecedens probatur. Justitia
 etenim commutativa tunc infringitur, cum ab aliquo
 aufertur, aut ei non redditur, quod suum est, vel ei
 necessario debetur, ut proprium & privatum, ac par-
 ticulare bonum; ex his, quæ docet D. Thom. d. q. 61.
 art. 1. & 62. art. 1. post Aristotelem lib. 5. Eth. cor. c. 2.
 In præsentiarum autem hæc bona, quæ per melio-
 rationem pater in filium transfert, nec sunt propria
 dignioris, nec ei ut propria debentur necessario. Nam
 si ei forent necessario debita, non permetteret lex
 alterum ea possidentem ex melioratione, justè ipsa
 obtinere, quin melioratione revocata, eadem ab
 ipso tolleretur, & digniori concederetur. Quod quidem
 Regia permittit, dum hanc meliorationem nec re-
 vocat, nec censet melioratum filium iniquè possi-
 dere: imò statuit, eum justum esse, ut verè est, bo-
 norum possessorem: quemadmodum omnes faten-
 tur. Nec in animæ judicio posse cogi filium melio-
 ratum hæc bona digniori fratri restituere: qui cogendus
 esset dubio procul, si melioratio facta foret ad-
 versus justitiam commutativam. Dices tandem, hoc
 verum esse, sed tamen hanc meliorationem contra-
 riam esse justitiæ distributivæ, secundum quam bo-
 na unius familiæ communia distribuenda sunt inter
 eos, qui sint ejusdem familiæ auctoritate alicujus
 privati, juxta cujusque dignitatem & merita, au-
 ctore D. Thom. 2. 2. quæst. 61. art. 1. ad 3. At hæc ra-
 tio parum urget; quandoquidem D. Thomas de
 bonis alicui familiæ communibus, non loquitur de
 bonis, quæ propria sunt alicujus, licet habeat cer-
 tos, & lege sibi necessarios successores. Pater sanè
 dominus est verus, & solus earum rerum, quæ ad
 ejus patrimonium pertinent: & de his libere dispo-
 nere valet, modò legibus humanis utatur, nihilque
 eis contrarium statuerit de rebus propriis agen-
 dum: idcirco adversus justitiam distributivam non
 peccat, si lege permittente bona propria alicui ex
 filiis donaverit, aut testamento reliquerit, dignio-
 ri prætermisso: Nec dici pater hic potest acceptor
 personarum, cum de rebus patrimonialibus dispo-
 nat, quæ quidem res patrimoniales non debentur
 quoad meliorationem filio digniori: ideoque ubi
 nulla ratio debiti subest, justitiæ distributivæ locus
 non est: nam & justitiæ ratio debiti rationem præ-
 mittit. Præter hæc & contra Joan. Lup. sententiam
 est optimus text. in l. 18. Tauri. (C. l. 2. tit. 6. lib. 5.
 Recopilat.) quæ permittit parentibus beneficium hoc
 meliorationis in quemlibet ex filiis, aut nepotibus.
 Quo fit, ut liberum eisdem parentibus sit indignum
 digno præferre: quod adnotavit gloss. elegans in l. ex
 facto. §. si quis rogatus. in 2. ff. de Treb. Non & D. Thom.
 2. 2. quæst. 93. art. 1. ad primum. idem cadit in datio-
 ne pertinenti ad liberalitatem, nullam contingere
 personarum acceptionem, nec justitiam aliquam
 infringi. Hoc verò maximè huic rei convenit: cum
 in hac melioratione tertiæ & quintæ partis bono-
 rum, pater inter ejus liberos omnino liberalis sit.
 Non diffiteor ad honestatem quandam, & moralem
 obligationem pertinere, quod pater digniorem fi-
 lium cæteris præferat in remunerationem & præ-
 mium virtutis: atque ut cæteri filii familias hoc exem-
 plo ad bene rectèque vivendum invitentur & allici-
 antur: hucque pertinet quod Imperator scripsit in d.
 l. femina, cujus ratio non est jure authenticorum
 abrogata. Hæc tamen moralis obligatio non imponit
 transgressori culpam: siquidem culpæ reatus ad lega-

lem obligationem atinet, secundum D. Thom. 1. 2. q. art. ult. quamobrem & in foro judiciali, quamvis hodie servanda foret *l. fœmine*. constitutio, nihilominus præferre posset mater filium dignum digniori in distribuendis lucris prioris matrimonii: quod censo jure verissimum esse.

Octavo ex proximè adnotatis illius quæstionis disputatio aliqua ex parte deducitur: an impediens ne detur beneficium Ecclesiasticum, aliudve publicum munus, digniori, vel digno, teneatur ad restitutionem: & idem erit de impediente legatum, hæreditive institutionem. Adrian. equidem in 4. sent. tract. de restit. cap. consequenter quæro, utrum impediens, asserit, impediens, ne alteri digniori sacerdotium aut munus publicum detur, non teneri ad restitutionem. Idque probatur, etiam si dolo & fraude impederit, ex rationibus, quibus præcedentis quæstionis responsionem probavit de Episcopo præferente dignum digniori in collatione sacerdotiorum: addit tamen, contrariam sententiam esse tutiorem, juxta D. Thomæ distinctionem. Et sanè propter variam auctororum concentrationem, quæstionem istam aliquot propositis conclusionibus absolvam.

Prima conclusio: Impediens utcumque, & quomodocumque, ne beneficium detur alicui, etiam digno, ut id detur digniori, non tenetur ad restitutionem. Hanc deducimus ex D. Thom. 2. 2. quæst. 62. art. 2. ad 4. & Palud. in 4. sent. dist. 15. quæst. 2. art. 2. ac Sylvest. in verb. restitutio. 3. quæst. ult. & probatur: quia impediens in hoc casu minimè violat justitiam distributivam, imò curat, ut ea custodiatur: atque idè nulla est ratio, quæ inducat restituendi obligationem.

Secunda conclusio: Impediens beneficii, aut publici muneris collationem, ne ea fiat digno, ut detur, & fiat æquè digno, non tenetur ad restitutionem. Hæc probatur ex eo, quòd nec hinc justitiæ distributivæ jus infringitur: unde sententiam istam tenuerunt Caiet. d. art. 3. ver. ad 1. Palud. in 4. sent. dist. 15. quæst. 2. art. 2. & Sylv. in verb. rest. 3. §. ult. Huic opinioni & ea ratio accedit, quòd licitè quis possit procurare, ut sibi vel amico beneficium detur, aut aliud munus publicum, *l. 1. §. denique. ff. de aqua pluvia. arcend.* eandem sententiam abique ulla distinctione Caiet. asseverat veram esse, dum D. Thomæ distinctionem intelligit in impediens digniorem non de eo, qui æquè digno impedimentum præstat, quasi Caietanus velit secundum hanc conclusionem procedere, etiam si ex odio, vel vindicta, & malitia impedimentum præstitum fuerit: idemque præmittunt Palud. & Sylvest. siquidem ob obligationem restituendi parum momenti affert odium: cum animus odio affectus non sit causa restitutionis, ut explicat eleganter Adrian. in decis. cap. consequenter quæro, utrum impediens. Fortassis tamen in specie hujus secundæ conclusionis locus erit obligationi restituendi, si impedimentum contigerit per vim, fraudem, aut dolum: hæc etenim reddunt conferentem publica munera involuntarium: unde mutatio voluntatis ipsius conferentis in hunc sanè modum, dolo, fraude, vel vi coacta, nisi fallor, obligat mutantem ad restitutionem faciendam, etiam si is mutationem istam fieri curaverit in favorem æquè digni: propterea quòd injuriosa sit, ac per injuriam alteri damnum intulerit.

Tertia conclusio à præcedenti colligitur: Impediens dolo, fraude, vel vi, quòd beneficium detur digniori, ut id digno conferatur, tenetur ad restitutionem eodem modo, quo D. Thomas distinguit: & sequenti assertione probabitur. Imò si quis absque vi, dolo, & fraude impederit beneficii collationem digniori fieri, nempe precibus, & sollicitudine, advertens tamen, & sciens, ex his digniorem impediri; tenebitur

ad restitutionem: quia legem infringit justitiæ distributivæ, & præterea damnum alteri adversus commutativam justitiam infert in re propè jam ei quæsitum: quod probatur ex ratione, qua in hac quæstione utuntur D. Thom. & alii.

Quarta conclusio: Impediens ne detur beneficium digno, vel digniori, etiam sine dolo, vi, fraude, precibus tantum; advertens tamen id impedimentum ab eo præstari, ut indigno & immerito detur, tenetur ad restitutionem ipsi digno, vel digniori faciendam: in quo omnes conveniunt. Hæc verò restitutionis obligatio non semper est ad æquale præcisè: sed arbitrio boni viri, qui damnum æstimabit ex variis circumstantiis, distinguens negotium illud, cum non ita æquale damnum hinc fuerit illatum ab eo, qui impedit sacerdotii collationem digniori, dignove fieri eo tempore, quo eadem nondum erat facta: ac si impederit collationem jam factam, ejus revocationem precibus & sollicitudine procurans, secundum D. Thom. & Caiet. d. q. 62. art. ad 4. Sylvest. Adrian. & Palud. modò citatos, ac Flor. 2. part. iii. 2. cap. 1. §. 26.

Quinta conclusio: Impediens alterum à consecutione legati, hæreditatis, vel gratuitæ donationis, dolo, vi, vel fraude, tenetur ad restitutionem arbitrio boni viri: à qua quidem obligatione immunis est, si absque vi, dolo, & fraude, etiam odio, vel ut sibi consulat ac prospiciat alterum ad mutationem voluntatis induxerit. Prior conclusionis pars probatur: quia impediens eo casu, damnum per injuriam infert alteri in re ferè ei quæsitum: Idcirco ex ratione justitiæ commutativæ, tenebitur ad restitutionem. Posterior pars probatur ex eo, quòd liberè & licitè potest quis in his gratuitis propriam voluntatem mutare ante ejus perfectionem: ergo poterit quis seclusa fraude id eidem persuadere; quamvis peccet, si odio hoc fecerit, aut vindicta, & licet Palud. in d. art. 2. Caiet. d. quæst. 62. art. 2. ac Sylvest. q. ult. tenuerint, quòd impediens quem à consequendis his gratuitis bonis, quæ sola & libera dantis voluntate acquiruntur, non tenetur ad restitutionem: eorum tamen sententiam ipse admitterem, nisi dolo, vi, aut fraude donantem quis ad mutationem voluntatis induxerit: tamen si Sylvest. nimis generaliter hanc conclusionem accipiat, sentiens in his gratuitis etiam suggestionem non esse causam restitutionis. Nà si suggestio fiat absque dolo, id verum erit: quòd si dolo facta fuerit, ejus opinio apud me dubia est satis. Nec hinc de legibus civilibus in tracta. prohibentium liberam testandi voluntatem statutis, quidquam agitur, cum illa præter illati damni restitutionem pœnales sint.

§. OCTAVUS.

De venatione, & captorum restitutione.

S U M M A R I A.

- 1 Venatio an possit per Principem, aut judicem inferiorem in locis publicis prohiberi.
- 2 Venatores acquirunt animalia, quæ nullius propria sunt etiam si venatio fuerit iusta ex causa prohibita.
- 3 Clericus qui venatur contra Canonis prohibitionem, acquirit animalia, quæ venatus fuerit.
- 4 Capta per venationem à judice prohibitam, non sunt in animo judicio restituenda.
- 5 Venator ingrediens fundum, domino prohibente, an acquirat sibi feras, quas acceperit, §. n. 9.
- 6 Intellectus Regiæ legis 16. iii. 28. par. 3.
- 7 Simonia qualiter impedit acquisitionem beneficii Ecclesiastici quod simoniacè collatum sit.
- 8 Collatio beneficii facta simoniacè ignoranti, an teneat ipso jure.

- 9 Quid de eo, qui à Romano Pontifice habuit beneficium per simoniam cum ipsemet Papa conventum.
- 10 Intellectus l. si quisquam ff. de divers. & temp. præscript.
- 11 Prohibentes venationem, & venatores, tenentur restituere damnum illatum alienis agris.
- 12 Piscatura & venationis interesse etiam dari potest.
- 13 Fera ab uno percussa, & ab alio capta cuius efficiatur?
- 14 Venator tenetur restituere in anima iudicio animalia per venationem capta, quæ propria erant alterius.
- 15 Interpretatio l. 3. Si item feras. ff. de acquir. poss.

Decimo quarto ab eadem radice procedit restitutionis obligatio, quæ inquiri solet in his, quæ per venationem, aut piscationem à privatis acquiruntur: præsertim in locis, ubi venatio aut piscatio vetita est. Cujus quæstionis examen & illam exigit, an justè possit venatio per Principes prohiberi: Et quibusdam visum est, non posse à Principe venationem justè prohiberi. Qui verò huic opinioni subscribere, ea ratione moventur, quòd Princeps non possit ea, quæ sunt juris gentium, & naturalis, tollere, *Sed natur. quidem. Inst. de jure natur. gent. & civili. text. in princ. 5. distinct. & cap. ult. dist. 6* Hujus verò juris naturalis gentium propria est venandi libertas, igitur ea per Principem tolli nequit. Consequens manifestè patet, minor autem argumentationis pars probatur in l. 1. & 3. & in l. quod in litore, ff. de acquir. rerum domin. §. feras *Inst. de rerum divisio. l. 1. in princ. ff. de acquir. possess.* quibus etiam constat, in his, quæ nullius sunt, natura ipsa dominium acquiri per priorem occupationem, cujusmodi sunt feras, volucres, pisces, & similia his animalia. Idem probatur in l. 16. tit. 28 Partita 3. Etenim summus Deus omnia animalia creavit in hominum usum, & cibum, *Genes. cap. 1.* Quod & ex Chrysippo Cicero docuit *lib. 3. de finibus*, cumque hæc animalia communia ipsa natura fecerit, planè licet per eandem naturæ legem cuilibet primò capienti, ea sibi acquirere, sicuti Jurisconsulti adnotarunt, & præter hos l. 1. de Offic. inquit Cicero, Similitque est privatorum possessionum descriptio. Ex quo, quia suum cuiusque sit eorum, quæ natura fuerant communia, quod cuique obtigit, id quisque teneat. Hæc Cicero. Sic & Aristot. *lib. 1. Politic. cap. 5.* venationem inter antiquissima vitæ genera retulit. Atque ita venationem per Principes prohiberi non posse, voluerunt Hostiens. Joan. Andr. Card. & Anton. *in c. non est de decimis. Dec. cons. 197. & consil. 271.* Matth. de Affl. & in *const. Neapol. lib. 3. rubr. 1. n. 9.* text. optimus in *cap. 1. §. nemo retia. de pace tenend. & ejus violat.* idem tenent Gulielm. Bened. in *cap. Rainu. de testam. in verb. & uxor. nomine Adelasiam. n. 868. cum seq.* And. Tiraq. *de nobilitat. cap. 37. n. 140* Thom. Grammat. *dec. 76. n. 9.* Rebuff. in *Lunic. C. de venat. ferar. lib. 11.* Steph. Bertran. *cons. 255. lib. 1. n. 8.* Jacobin. à S. Georg. in *tract. de feudis. §. & cum venationib.* Chassan. in *consuetud. Burgun. rubric. 13. §. 7. & Iaf. consil. 119. l. 4.* quo in loco scribit, hanc sententiam communem esse: & licet in contrarium possit induci text. in *dist. §. nemo retia*, tamen juxta quorundam interpretationem hanc partem probat, dum in eo, ne pax violetur, prohibita est venatio, quæ non fiat ad ulfos & apros capiendos. Nihilominus utcumque illa constitutio accipiatur, palam significat, posse ex causis variis à Principe venationem prohiberi: sic enim inibi adnotate videntur Martin. Landen. & Card. Alexand. ceterique Doctores, idemque tenuerunt Rebuff. Stephan. Bertrand. Chassan. Thom. Grammat. Gulielm. Benedic. *n. 869.* Andreas Tiraquellus, ac ferè omnes paulò ante citati, & Boët. in *consuet. Bituricens. ut. de consuetud. practio.*

rum, §. 5. qui fatentur, ex causa justa venationem prohiberi posse, quibus adstipulatur gloss. in *cap. qui venatoribus, 66. dist. & ibi Card. à Turre. Crem. Caiet. in tract. 17. quæstionum, cap. 12.* Joan. de Medina *de restitutione, quæst. 12.* & Dominic. Sot. *l. 4. de instit. & jur. quæst. 6. art. 4.* unde plures Regiæ constitutiones ex variis causis prohibentes in locis publicis venationes ex variis causis prohibentes in locis publicis venationem, jure & rectitudine justitiæ defenduntur. Nam & Joan. Faber in *§. flumina. Inst. de rerum divis.* licet contendat, Principibus inferioribus non competere jus prohibendi venationem; id tamen proprium esse Principis supremi, manifestè fatetur. Nec dubito, hanc posteriorem sententiam itidem frequentiori Doctorum calculo receptam esse: atque inde colligitur non admodum inter se Doctores hac in re dissidere. Illud verò præmittendum non est, eam rationem, qua contra prohibitionem venationis nostrates utuntur, incongruam, ac fragilem esse, minimèque aptam huic disputationi. Nam licet jure naturæ omnia sint re ipsa communia, possunt tamen à Republica, & Principibus, qui eorum, quæ in nullius bonis sunt, dispensationem habent, quædam privatis ita concedi, ut in posterum ea privata, non communia sint, §. *singulorum. Inst. de rerum divis. l. 1. ff. de acq. rer. domin.* etiam absque corporali occupatione, quòd Caietan. concedit in *dist. cap. 12.* Ad hæc facit, quòd sicut occupatio rerum, quæ nullius sunt privatim, jure naturali efficit illud, quod prius commune erat proprium ipsius occupantis, *l. 1. ff. de acquir. possess.* cujus modò mentionem fecimus; ita ipsa Respublica, ejusve rector poterit, quæ communia prius erant, nulliusque in bonis habebantur, in privatum jure dominii transferre. Jure siquidem naturali omnia fuisse ab initio communia, & tamen humana lege facta est rerum distinctio inter privatos, post quam distinctionem non licet cuiquam occupate dictam rem, & alicui privatim lege humana addictam: sicuti eleganter tradit Conrad. in *lib. de contract. q. est 10. & seq.*

His accedit, quòd humana lex vel Princeps facere potest, ut dominium rei privatæ, quæ dominium habet, absque traditione transferatur in alterum ipsius domini consensu, qui exigitur ad tollendam injuriam, *leg. ult. Cod. de sacrosanct. Eccles. leg. raptores, Cod. de Episc. & cler. notatur in leg. traditionibus, Cod. de pactis.* ergo earum rerum, quæ nullius sunt, & Principis dispensationi subjacent, poterit Princeps dominium absque apprehensione corporali in privatum transferre. Hinc etiam constat, Principem posse earum rerum, quæ communes sunt, ex causa occupationem privatis interdiceret, & sic venationem ipsam prohibere. Ad rationem autem respondetur, feras, volucres, & cetera animalia jure naturæ non esse communia positivè, & affirmativè, quia omnium propria sunt communi domini causa: sed negativè, quia nullius sunt, & jure naturæ nulli sint applicatæ, secundum D. Thom. *1. 2. quæst. 94. art. 5.* & Caiet. *dist. cap. 12.* idcirco lex humana potest ea uni potius, quam alteri ex causa concedere. Ex quibus infertur, venationem jure naturali omnibus permissam ex variis causis posse per Principes prohiberi, quemadmodum auctores proximè citati fatentur, & præter eos Sylvester in *verb. venatio.* Hæc denique collectio, seu argumentatio parum valida est. Hoc est jure naturali permissum: ergo per legem humanam prohiberi non potest, cum multa sint jure naturali licita, quæ inspecta Republicæ utilitate, & juxta æquissimum communitatis regimen per legem humanam prohiberi possunt. Quòd si ita argumentemur: Hoc est jure naturæ prohibitum; ergo lege humana permitti non potest: valida omnino est, &

fimissima probatio.

Igitur Princeps habens potestatem legis condenda, venationem prohibere ex variis causis poterit secundum omnes. Infertur autem à Principe jurisdictionem habens, idem agere poterit ad tempus aliquod, & ex causa iustissima: non quidem per legem, quam statuere non valet, sed per edictum. Perpetuò verò non potest Princeps, qui superiorem habet, prohibere venationem, nisi jus id per immemorabilem prescriptionem legitime acquisiverit: quod sentiunt Joan. Andr. Anton. & alii, quorum meminimus superius: atque ex Theologis Caietan. *in summa, in verb. venatio.* Quæ quidem præscriptio cautè est recipienda, & servanda in iudicio exteriori, item & in conscientia foro, præsertim si ea initium è ty annide habuerit. His equidem prænotatis ad quæstionis propositæ definitionem, duas constituo conclusiones, ex quibus poterit facillimè hæc controversia dissolvi.

3. Prima conclusio: Prohibita ꝑ venatione ob venatoris vel temporis, rationem, aut propter aliam causam publicam, vel privatam, non tamen ex eo quòd animalia propria sint alicujus acquisitum ex ea non est in conscientia iudicio restituendum. Hæc assertio constat: quia leges prohibentes venationem in his casibus, non prohibent nec vetant acquisitionem ipsam ferarum, sed usum venationis, causa honestatis, vel simili: idcirco nulla oritur à venatione prohibita, obligatio restituendi. Sicuti & acquisitum ex meretricio non est necessariò in animæ iudicio restituendum: licet jure divino & naturali usus meretricius damnatus sit, & prohibitus. Deinde manifestata est conclusionis ratio. Nam si qua obligatio restituendi acquisitum per venationem prohibitam contingere in hac specie potest, ea deducenda est à commutativa iustitia, quæ per venationem infringitur: at hæc minimè infringitur, cum nullum damnum detur alteri; siquidem captæ feræ nullius sint, nec ex venatione auferatur alicui, quod ejus sit proprium, vel ei debitum. Igitur nulla est obligatio ad restitutionem.

3. Primum ex hac conclusione deducitur interpretatio earum constitutionum, quæ clericis venationem interdicit. Nam quamvis suapte natura venatio ꝑ honesta sit, & utilis, tamen clericis ea est interdicta, *cap. quorundam. 74. dist. c. qui venatoribus, 86. dist. clem. 1. §. porro. de stat. monach. l. 47. tit. 6. part. 1. c. 1. & per totum titulum de cler. vena. ubi Doct. Innoc. & Abb. in cap. dudum in secund. de elect. Felin. in cap. auditis. col. pen. de præscrip. Quidquid verò captum fuerit à clericis, etiam illicitè venantibus, proprium capientium fit, nec in iudicio animæ restituendum erit. Idem adnotandum erit, quoad laicos, quibus etiam est interdicta venatio tempore festo, ne impediatur, & retrahatur studio venandi ab officiis divinis gloss. & DD. in cap. Esau. in dist. cap. qui venatoribus, 86. dist. Etenim si eo tempore quis venationem exerceat, malè quidem agit, sed non tenetur ad restitutionem eorum quæ per venationem habuerit.*

3. Secundò hinc apparet variarum Regiarum constitutionum intellectus: sunt enim plures leges hujus regni, quæ venationem certis ex causis prohibent adhuc in locis publicis, & communibus. lege namque Regia 20. tit. ult. l. 8. ordin. prohibetur venatio leporum tempore nivium: tunc etiam non licet perdicis aucupari. l. 65. apud Madritium condita anno 1528, utramque veteri lege interdictum erat Tauri ab Henrico III. anno 1402. à qua deducta fuit *dist. l. 40. sic & Regia constitutione inter pragmaticas sanctiones vetitam est, ne quis feras venetur cum rebus, aliisve instrumentis apris ad ferarum depopulationem, vel hominum periculum: quod ponit adnotari ex dist. §. nemo resia. & leg. qui foveas. ff. ad leg.*

Aquil. Platea in leg. unica. Cod. de venat. ferar. ubi Rebuff. quem sequuntur alii, præsertim Stephan. Bertrand. in dist. consil. 255. lib. 1. & Chassan. in consil. Burgu. rub. 13. §. 7. n. 3. scribit, posse per Principes interdici venationem, quæ fit cum instrumento zonæ, quia eo plures extinguuntur & capiuntur feræ: atque inde sequitur animalium sylvestrium & ferarum innumera extinctio, quæ Republicæ incommoda est. lex item 28. Pincia statuta anno 1537. prohibet, ne quis cum sclopo venetur, cum propter tonitrua arcubusiorum fugentur & terreantur aves, & feræ. omnibus etenim his casibus si quis adversus legis prohibitionem venetur, licet puniri per iudicem valeat, non tamen tenebitur ad restitutionem avium, & ferarum, quas aucupio, vel venatione acquisierit, aut ceperit: quod & in specie adnotavit Joan. à Medina, d. qu. 12.

Tertiò ex hoc fallum esse opinor, quod Joan. Fab. & Claudi. Canticum. in dist. §. fera. Chassan. in d. §. 7. & Jacob. in tract. de feudis, §. & cum venationibus, scripserunt, asseverantes capta ꝑ venationem à iudice prohibitam, non effici ipsorum capientium. Etenim in hunc sensum, ut per iudicem possint ea tolli à capientibus in pœnam criminis, planè procedit: at ex hoc non sequitur, venatores ipsos eas feras & animalia per venationem, propria non fecisse: atque idcirco animæ iudicio non tenentur hi ad restitutionem, tametsi graviter peccaverint contemnendo iudicis præceptum.

4. Quartò ab eadem conclusione fit, ut licet gravis injuria fiat domino fundi privati, si venator quis eum ingrediatur ipso domino prohibente, l. injuriarum §. ult. ff. de injur. l. Divus ff. de servit. rust. præd. §. fera. vers. plane. Inst. de rerum divis. non tamen ex hoc tenebitur ad restitutionem avium, aut ferarum, venator ipse qui domino venante fundum alienum ingressus fuerit, secundum Ang. & Paul. Castr. in d. l. Divus gloss. in l. 3. ff. de acquir. rer. dom. Bart. in l. 1. §. omnia. ff. eod. tit. Dyn. in d. l. 3. Plateam in d. l. unica. Fel. in c. omnes leges. 1. dist. col. ult. quorum opinio communis est, ut fatentur Angel. & Canticum. in d. §. fera. ac Jacob. in d. §. & cum venationibus. horum est potissima ratio, quia etsi lege humana ob injuriam domini vetitum sit, ne quis ejus agrum eo invito ingrediatur; non tamen ex hoc acquisitio ferarum, ꝑ quæ intra eum agrum in nullius bonis sunt, est impedita. nec per hanc prohibitionem feræ ipsius agri domino applicantur, nec ejus propriæ efficiuntur, imò adhuc liberæ manent jure naturali, ut primò occupantis fiant. Probatur hoc evidentius; nam si in hac specie feræ ipsius agri privati, essent propriæ domini fundi, vel id contingeret per applicationem legis, vel per occupationem, nullum horum hæc datur: igitur adhuc ea animalia communia manent, nec in ullius bonis sunt, juxta propriam juris naturalis dispositionem. Lex equidem humana prohibens, ne quis invito domino agrum alienum ingrediatur ad venationem exercendam, non impedit animalium, quæ nullius sunt, primò occupantis acquisitionem, nec ea animalia applicat domino fundi, donec & ipse dominus ea occupaverit jure naturali: idcirco venator ad restitutionem non teneatur eorum quidem animalium, quæ à domino fundi non fuere præoccupata. Huic sententiæ in foro conscientia subscribit à Medina d. quæst. 12. & ita jure respondendum erit, tametsi gl. in d. §. fera. & Alber. in d. l. Divus. teneant, quoad judiciale forum in hoc casu feras captas non effici capientis, sed ipsius domini privati fundi: quam opinionem probat textus ꝑ singularis in l. 16. tit. 28. part. 3. cui tamen respondet Jo. à Medina, eam constitutionem pœnalem esse, atque idcirco in animæ iudicio minimè servandam fore, nec obligare, donec per iudicem exteriorem quis cogatur ad resti-